
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение  

высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Инженерно-строительный 
институт 

Инженерных систем зданий и сооружений 
кафедра 

 

  

 
УТВЕРЖДАЮ    
Заведующий кафедрой 

 

_______  А.И.Матюшенко 
подпись     инициалы, фамилия   

«____»  ______20__г. 

 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

20.03.02 «Природообустройство и водопользование»                                                               
код - наименование направления  

 

Водоснабжение и водоотведение коттеджного поселка                                                                         

тема 
 

 

 

 

Руководитель         ________        доцент, канд. биол. наук         М.Л.Берсенева 
[...]
Примерный состав поверхностного стока для различных участков 

водосборных поверхностей селитебных территорий приведен в таблице 16 СП 

32.13330.2018 [3]. 

Рекомендации по выбору методов и схем очистки поверхностного стока 

селитебных территорий и площадок предприятий приведены в п. 7.7 СП 

32.13330.2018 [3]. 

Степень очистки поверхностного стока с селитебных территорий и 

площадок предприятий определяется условиями приема его в системы 

водоотведения города или условиями выпуска в водные объекты.  

Схема очистных сооружений поверхностных вод должна 

разрабатываться с учетом его качественной и количественной характеристик, 



 

48 

 

фазово-дисперсного состояния примесей, требуемой степени очистки и 

принятой схемы его сбора и регулирования. 

Расчетная производительность очистных сооружений поверхностного 

стока накопительного типа рассчитывается согласно приложению Б.1 СП 

32.13330.2018 [3]. 

При проектировании очистных сооружений для определения их 

производительности Qос принимается большее из значений 

производительности, рассчитанных по дождевому Qос
д и талому Qос

т стокам. 

Производительность очистных сооружений, рассчитываемая по 

дождевому стоку Qос.
д, определяется по формуле: 

 

Qос
д = 

Wос
д + Wтп

3,6 ∙ (Точ
д –Тотс+ Ттп)

,                    (3.3) 

 

где Wос
д– объем стока от расчетного дождя, отводимого на очистные 

сооружения, м3; 

Wтп– суммарный объем загрязненных вод, образующихся при 

обслуживании технологического оборудования очистных сооружений в 

течение нормативного периода переработки объема стока от расчетного дождя, 

м3; 10% от Wос
д; 

3,6 – переводной коэффициент; 

Точ
д – нормативный период переработки объема стока от расчетного 

дождя, отводимого на очистные сооружения, 72 ч; 

Тотст– минимальная продолжительность отстаивания стока в 

аккумулирующем резервуаре, 0,05-0,1 ч;  

Ттп– суммарная продолжительность технологических перерывов в работе 

очистных сооружений в течение нормативного периода переработки объема 

стока от расчетного дождя, отводимого на очистные сооружения, ч; 3-4 % от 

Точ
д. 

Qос
д = 

Wос
д + Wтп

3,6 ∙ (Точ
д –Тотс+ Ттп)

=  
431,64 + 51,012

3,6 ∙ (72–0,05+ 2,88)
= 1,792 м3/ч 



 

49 

 

 

Период опорожнения аккумулирующего резервуара рекомендуется 

принимать в пределах 3-х суток. В отдельных случаях этот период может быть 

увеличен на основании достоверных статистически обработанных данных 

многолетних наблюдений за характером выпадающих дождей и 

продолжительностью интервалов между дождями (периодов сухой погоды) в 

конкретной местности.  

Продолжительность отстаивания стоков Тотст определяется исходя из 

величины гидравлической крупности выделяемых в аккумулирующем 

резервуаре частиц механических примесей и гидравлической глубины 

резервуара при его максимальном расчетном заполнении. 

Производительность очистных сооружений, рассчитываемая по талому 

стоку Qос.т, определяется на основании суточного объема талых вод в середине 

периода снеготаяния Wт
сут, времени его переработки Точ

т, минимальной 

продолжительности предварительного отстаивания Тотст, продолжительности 

технологических перерывов в работе очистных сооружений Ттп (например, при 

промывке фильтров) и запаса производительности для очистки объема 

загрязненных вод Wтп, образующихся при обслуживании технологического 

оборудования очистных сооружений (загрязненная вода от промывки фильтров, 

фильтрат от оборудования по обезвоживанию осадков и т. п.): 

 

Qос
т = 

Wсут
т + Wтп

3,6 ∙ (Точ
т –Тотс+ Ттп)

, м3/ч                              (3.4) 

 

где Wсут
т – суточный объем талых вод в середине периода снеготаяния, м3; 

3,6 – переводной коэффициент; 

Точ
т – нормативный период переработки суточного объема талого стока, ч. 

 

Qос
т =

416,03 + 51,012

3,6 ∙ (14–0,05+ 2,88)
= 7,71 м3/ч 

 



 

50 

 

Продолжительность процесса весеннего снеготаяния на большей части 

территории Российской Федерации в среднем составляет 6-10 часов в сутки и 

нормативный период переработки суточного объема талых вод Точ
т 

принимается не менее 14 ч. В ряде случаев он может быть увеличен за счет 

увеличения рабочего объема аккумулирующего резервуара. 

При использовании аккумулирующего резервуара только для 

регулирования расхода отводимых на очистку сточных вод величина 

продолжительности предварительного отстаивания Тотст не учитывается. 

3.5 Очистное сооружение ливневых стоков AltaRain 0,5 

Для очистки поверхностных (дождевых и талых) сточных вод 

предусмотрены очистные сооружения ливневых стоков AltaRain 0,5 

производительностью до 10 м3/ч. 

Установка выполнена из полипропилена в блочной компоновке. 

Состав очистных сооружений AltaRain 0,5: 

- накопительная емкость AltaTank 

- пескоуловитель (токослойный модуль) AltaRain – Sandmodule 

- коалесцентный фильтр Alta Rain – Oil module 

- сорбционный фильтр Alta Rain – Sorbent module 

Каждый из модулей установки AltaRain 0,5 выполняет свою функцию.  

Тонкослойный модуль AltaRain 0,5 – для отделения минеральных 

примесей и нерастворенных взвешенных веществ как большой крупности, так и 

мелкодисперсных взвешенных веществ. 

Коалесцентный фильтр AltaRain 0,5 – для конгломерации 

мелкодисперсных взвешенных веществ в большие скопления, для улавливания 

их в дальнейшем. При помощи коалесцентного фильтра также происходит 

укрупнение нефтепродуктов и их улавливание при помощи установленной 

полупогружной перегородки. 

Сорбционный фильтр AltaRain 0,5 - для окончательной обработки 

сточной воды и доведения качественных показателей стоков до необходимой 

степени. Принцип его работы – это сорбция загрязняющих веществ и 



 

51 

 

удержание их в теле фильтра. При накоплении предельной массы загрязнений в 

фильтре необходимо произвести его замену или регенерацию. 

При очистке ливневых и талых стоков весь объем сточных вод 

накапливается в аккумулирующем резервуаре и постепенно насосом 

перекачивается на установку AltaRain 0,5. Данный режим хорош тем, что 

производительность очистных сооружений, необходимых для качественной 

очистки стоков, небольшая, что сокращает стоимость капитальных вложений. К 

плюсам данного режима можно также отнести эффект очистки, получаемый в 

накопительной емкости, что также позволяет снизить нагрузку на очистные 

сооружения. 

Очистное сооружение AltaRain 0,5 может также работать в проточном 

режиме. Весь сток при данном режиме делится на загрязненный и условно 

чистый. 

Загрязненный сток подается на очистные сооружения, а условно чистый 

сбрасывается по байпасной линии. Для разделения стока необходимо 

установить разделительную камеру.  

К преимуществам данного режима можно отнести отсутствие в 

необходимости отводить большие площади под очистные сооружения и 

быстрый монтаж. 



 

52 

 

 
 

Рисунок 7 – Схема очистных сооружений 

 

 

 

 

Таблица 4 – Эффективность очистки поверхностных сточных вод. 

№

 № 

п/п 

П 

Показатели,  

единицы измерения 

Значения 

показателей ПДК, 

не более до 

установки  

после 

установки 

1 Водородный показатель рН, в пределах 7,50 7,4 6,5-8,5 

2 АПАВ, мг/л 0,35 0,07 0,5 

3 Алюминий мг/л 0,12 0,03 0,04 

4 Аммоний ион мг/л 1,8 0,33 0,5 

5 БПК5, мг/л 24,1 1,4 2,0 

6 Взвешенные вещества, мг/л 1049 1,77 1,95 

7 Железо, мг/л 15,1 0,002 0,005 

8. Нефтепродукты, мг/л 134 0,01 0,05 

9 Нитраты, мг/л 2,09 0,14 40 

10 Нитриты, мг/л 0,27 0,02 0,08 

11 Сульфаты, мг/л 21,1 9 100 

12 
Общая минерализация (сухой остаток), 

мг/л 
378 126 1000 

13 Фосфаты, мг/л 1,26 0,04 0,2 

14 Хлориды, мг/л 9,86 6,83 300 

15 Хром (𝐶𝑟3+), мг/л 0,29 0,01 0,07 



 

53 

 

16 Хром (𝐶𝑟6+), мг/л 82,25 0,001 0,001 

17 
Общие колиформные бактерии, КОЕ/100 

мл 
10 1 100 

18 Колифаги, БОЕ/100 мл, не более 23 1 10 

  



 

54 

 

4. Очистные сооружения посёлка 

4.1 Очистные сооружения бытовых сточных вод 

Очистные сооружения бытовых сточных вод согласно п. 5.1.10 СП 

32.13330.2018 [3], проектируются на пропуск суммарного расчетного 

максимального расхода и дополнительного притока поверхностных и 

грунтовых вод, неорганизованно поступающего в самотечные сети 

канализации через люки колодцев и за счет инфильтрации грунтовых вод.  

Подбор очистных сооружений согласно п. 9 СП 32.13330.2018 [3].  

4.2 Очистные сооружения подземного исполнения 

При подборе очистных сооружений мы можем сравнить две станции 

подземного исполнения производительностью до 200 м3/сут: 

 

Станция биологической очистки "ARGEL BIO - 200" (Рис. 8) основного 

модельного ряда состоят из нескольких функциональных болков (корпусов), 

станции УФ-обеззараживания и технологического наземного помещения. 

По желанию Заказчика, в комплект поставки, дополнительно, также могут  

входить: 

- Канализационная насосная станция (КНС). Применяется, если подача 

стоков на очистку осуществляется по самотечному заглубленному коллектору, 

либо с малым напором. 

- Реагентная установка для приготовления и дозирования коагулянта, для 

дополнительного снижения концентрации фосфатов в очищаемой воде. 

Размещение в технологическом наземном помещении. 

- Ёмкость для стабилизации избыточной активной биомассы из отстойника 

с тонкослойным модулем. Ёмкость оборудована системой перфорированных 

трубопроводов для подачи воздуха. 

- Оборудование для обезвоживания минеральной биомассы. Размещение в 

отдельном технологическом помещении. 

- Наземное помещение для обслуживающего персонала с освещением, 

отоплением и вентиляцией. 



 

55 

 

Функциональные блоки станций изготавливаются на базе 

стеклопластиковых цилиндрических корпусов диаметром 2000 или 2400 мм 

горизонтального рас- положения. По местным условиям, блоки могут иметь, как 

подземное, так и наземное размещение. Площадь, занимаемая очистными 

сооружениями составляет от 200 м2, в зависимости от комплектации. 

Стоимость очистной станции начинается от 1,250 млн. рублей. 

 
Рисунок 8 - станция биологической очистки "ARGEL BIO - 200" 

 

Станция горизонтального типа "СибЭкоПласт" (рис. 9) выполнена в 

форме цилиндра со сферическими боковыми стенками. 

Изготавливается из армированного стеклопластика методом намотки. 

Выдерживает нагрузки от давления грунта и грунтовых вод, массы 

технологического оборудования. Комплект оборудования станции 

предназначен для очистки хозяйственно-бытовых или приравненных к ним по 

составу производственных сточных вод. Колодцы обслуживания 

предназначены для легкого, беспрепятственного доступа в любую из камер 

очистного сооружения. Площадь, занимаемая станцией очистки составляет 

190 м2. 

 



 

56 

 

 
 

Рисунок 9 – Очистные сооружения подземного исполнения 

 

Применение рекомендовано на объектах, где отсутствует возможность 

отведения сточных вод в системы централизованной канализации (малые 

населенные пункты, промышленные предприятия, отдельно стоящие 

многоквартирные дома и прочие локальные объекты) и существует 

возможность сброса очищенной воды на рельеф или в поверхностные водоемы. 

Санитарно-защитная зона составляет 50 м для сооружений биологической 

очистки производительностью до 200 м3/сут с термомеханической обработкой 

осадка в закрытых помещениях (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200 03). 

Основные этапы очистки. 

Сточные воды поступают в комплекс очистных сооружении, состоящий 

из приемной камеры с сороулавливающей корзиной, биореактора 

(денитрификатор, нитрификатор), вторичного отстойника, блока доочистки и 

погружного модуля УФ-обеззараживания в одном корпусе. 

В приемной камере происходит осаждение взвешенных веществ и 

грубодисперсных примесей, а также частичное снижение концентрации 

органических компонентов. Далее по переливному трубопроводу вода 

направляется в биореактор-денитрификатор, в котором происходит переход 

азот аммонийных солей в форму нитритов под воздействием избыточного 

активного ила. После этого стоки направляются в блок биореактор-



 

57 

 

нитрификатор. В камере аэрации, оборудованной системой мелкопузырчатой 

аэрации, в процессе биохимического окисления происходит снижение БПК и 

насыщение воды кислородом воздуха. 

После прохождения зон биологической очистки сточные воды через 

переливы поступают во вторичный отстойник, где происходит седиментация 

ила.  

Из вторичного отстойника происходит непрерывная рециркуляция ила в 

зону денитрификации с помощью эрлифтов. И периодически происходит 

откачка избыточного ила ассенизаторской машиной.  

Из вторичного отстойника сточная вода самотеком поступает на доочиску 

снабженную плавающей загрузкой. На поверхности плавающей загрузки 

происходят физико-химические и биологические процессы. Для насыщения 

сточных вод кислородом блок доочистки оборудован системой аэрации.  

Отвод осевших частиц биопленки во вторичный отстойник 

осуществляется при помощи эрлифта. 

Стоимость станции составляет 1,100 млн. рублей. 

 

Таблица 4 – Эффективность очистки бытовых сточных вод 

№

 

п/п 

 

Показатели 
единицы 

измерения 

Значения показателей 

"ARGEL BIO-200" 

Значения показателей 

"СибЭкоПласт" 

ПДК, 
не более 

до 

 установки 
после 

установки 
до 

 установки 
после 

установки 
1 БПК полн. 7,5 3,0 7,5 2,4 3,0 
2 АПАВ, мг/л 0,35 0,09 0,35 0,07 0,1 
3 Алюминий мг/л 0,12 0,03 0,12 0,03 0,04 
4 Аммоний ион мг/л 9,8 0,4 9,8 0,33 0,5 
5 БПК5, мг/л 24,1 1,4 24,1 1,4 2 
6 Взвешенные 

вещества, мг/л 
1049 1,9 1049 1,77 1,95 

7 Железо, мг/л 20,1 0,1 20,1 0,032 0,1 
8 Нефтепродукты, 

мг/л 
134 0,05 134 0,01 0,05 

9 Нитраты, мг/л 65 37 65 35 40 
10 Нитриты, мг/л 0,27 0,08 0,27 0,02 0,08 
11 Сульфаты, мг/л 21,1 14 21,1 9 100 
12 Общая 

минерализация 
(сухой остаток), 

378 228 378 126 1000 



 

58 

 

мг/л 

13 Фосфаты, мг/л 4,26 0,1 4,26 0,04 0,2 

Окончание таблицы 4 

14 Хлориды, мг/л 9,86 7,42 9,86 6,83 300 
15 Хром (𝐶𝑟3+), мг/л 0,29 0,01 0,29 0,01 0,07 
16 Хром (𝐶𝑟6+), мг/л 82,25 0,01 82,25 0,01 0,02 

17 Общие 

колиформные 

бактерии, КОЕ/100 

мл 

10 4 10 1 500 

18 Колифаги, БОЕ/100 

мл, не более 
23 4 23 1 10 

 

Сравнив показатели очистки станций, выбираем для установки станцию 

производства "СибЭкоПласт". Она превосходит станцию "ARGEL BIO - 200" 

по большинству сравниваемых показателей, следовательно, вода для сброса в 

открытый водоем будет более безопасной. Помимо этого, станция 

"СибЭкоПласт" менее дорогостоящая и более компактная.  

Осадок, образующийся в процессе очистки сточных вод, обезвоживается, 

в надежном санитарном состоянии вывозится в места, согласованные с 

Санитарно-эпидемиалогической службой. 

Очищенные сточные воды, пройдя полный цикл очистки и достигнув 

безопасных показателей, сбрасываются в реку Чулым. 

 

5. Установление состава сточных вод, допустимых к сбросу 

Устанавливаем состав стоков, допустимых к водоотведению в заданным 

водный объект. 

Данные для расчета: 

Тип водного объекта - водоток (река) 

Вид и категория водопользования - рыбохозяйственный, II категория 

Гидрологические характеристики водного объекта:  

средняя скорость течения реки, V, м/с, - 0,5  

минимальный расход речной воды - 95% обеспеченности, Q, м3, - 108 

глубина в месте выпуска Н, м, - 5 



 

59 

 

коэффициент извилистости русла, φ - 1 

расстояние до расчетного створа, L, м, - 500 

Гидрохимическая характеристика водного объекта (таблица 5). 

Тип выпуска сточных вод - русловой, ξ = 1,5 

Расход сточных вод, q, 48,2 м3/час, = 0,013 м3/с. 

 

Таблица 5 - Гидрохимическая характеристика водного объекта 

Показатели 

состава речной 

воды 

Концентрация 

загрязнений, мг/л 

ПДК, мг/л ЛПВ 

БПК полн 2,8 3,0 - 

Взвешенные 

вещества 

4,2 4,2+0,25 - 

Магний 4,0 40 Сан.-токс. 

Кальций 2,8 180 Сан.-токс. 

Хлориды 32,0 300 Сан.-токс. 

Сульфаты 22,0 100 Сан.-токс. 

Фосфаты 0,04 0,2 Сан.-токс. 

АПАВ 0,085 0,5 Сан.-токс. 

Азот аммонийный 0,06 0,39 Токс. 

Азот нитритный 0,002 0,02 Токс. 

Железо 0,04 0,1 Токс. 

Медь 0,0001 0,001 Токс. 

Никель 0,001 0,01 Токс. 

Свинец 0,01 0,1 Токс. 

Нефтепродукты 0,03 0,05 Рыб.-хоз. 

Фенолы 0,00028 0,001 Рыб.-хоз. 

 

Определим коэффициент диффузии: 